
E X E C U T I V O

57

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026.

PORTARIA Nº 008-S, de 14 de janeiro de 2026
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar nº 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto nº 
4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso 
VI da Portaria nº 097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar Estadual nº 458/08, que instituiu 
o Fundo de Cultura do Estado do Espírito Santo 
- FUNCULTURA e o Decreto nº 2155-R/08 que a 
regulamentou, alterado pelo Decreto nº 4137-R, de 
02/08/2017, republicado em 08/08/2017), RESOLVE:
Art. 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, 

para compor a COMISSÃO JULGADORA prevista 
no Edital Funcultura nº 05/2025 - Artes Visuais: 
Cais das Artes, processo nº 2025-CNPDG:
- Marcelo Campos;
- Clara Sampaio;
- Nicolas Soares.
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições contrárias.

Vitória, 14 de janeiro de 2026.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 
Cultura

Protocolo 1707782

Resumos dos Termos de Cooperação

TC nº Processo nº Espaço 
Cultural

Representante do 
Espaço Cultural

Suplente 
do Espaço 
Cultural

Data de 
Assinatura 
do Termo de 
Cooperação 
e Início da 
Vigência

Término da 
Vigência

01/2025 2025-99V8Z Instituto das 
Favelas e 
Periferias

Gabriel Costa da 
Silva

Franciellen 
Oliveira dos
Reis

09/12/2025 09/12/2030

05/2025 2025-W4BC3 Palácio das 
Conchas

Mateus Teixeira 
de Oliveira Santos 
Motta

Marcus 
Vinícius 
Marinho 
Pereira dos 
Santos

06/01/2026 11/12/2030

06/2025 2025-7MKJB Casa de 
Artesanato 
de Domingos 
Martins

Maria Da Penha 
Quinteiro Ribeiro 
Manso

Iury Velten 
Dias

30/12/2025 16/12/2030

07/2025 2025-CWWG7 Estação 
Ferroviária 
Vale da 
Estação e 
Casa de 
Turma

Maria Da Penha 
Quinteiro Ribeiro 
Manso

Iury Velten 
Dias

06/01/2026 11/12/2030

08/2025 2025-BKVC5 Biblioteca 
Municipal 
Maria 
Geaquinto.

Fernanda Samora 
Dias Borges

Paulo 
Gonçalves de 
Carvalho
Filho

23/12/2025 12/12/2030

10/2025 2025-NRHF9 Biblioteca 
Municipal 
Marlene Voss 
Canto

Denise Maria Blasco 
Bomfim Silverio

Laura Amaral 
Da Silva 
Lopes

08/01/2026 17/12/2030

11/2025 2025-VKKX2 Teatro 
Municipal de 
Montanha

Evany Porto De Lira Osvaldo 
Nogueira de 
Souza Neto

08/01/2026 16/12/2030

12/2025 2025-ZFVSB Galeria de 
Arte Casarão 
- Adair José 
Gava

Fabiene Passamani 
Mariano

Josiana 
Gallina

08/01/2026 16/12/2030

13/2025 2025-46Z0S Centro 
Cultural 
Frei Ubaldo 
Favagallo da 
Civitella Del 
Tronto.

Lúcia Helena 
Dornellas

Aldano 
Lemos do 
Nascimento
Neto

05/01/2026 16/12/2030

14/2025 2025-5NKT7 Feira 
Municipal do 
Artesão

Maristela Leonardo 
Da Silva

Silas Jorge 
Brás de 
Rodrigues 
Lima

30/12/2025 12/12/2030

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 às 23:15:08 Código de Autenticação: 1875871e


